

Nr 233.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ersättning för skada till följd av olycksfall, som drabbat elev vid veterinärhögskolan; given Stockholms slott den 3 maj 1940.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

A. Pehrsson-Bramstorp.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 3 maj 1940.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ.

Efter gemensam beredning med cheferna för finans- och socialdepartementen anför chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Pehrsson-Bramstorp:

Enligt 2 § lagen den 17 juni 1916 (nr 235) om försäkring för olycksfall i arbete, sådant detta lagrum lyder enligt lag den 14 juni 1933 (nr 349), skall där Konungen i fråga om anstalt för yrkesutbildning eller avdelning av anstalt så förordnar, den som åtnjuter undervisning vid sådan anstalt eller avdelning anses såsom arbetare enligt olycksfallsförsäkringslagen, ändock att han ej användes till arbete för annans räkning. Rörande anledningen till och den närmare innebörden av den sålunda tillkomna utvidningen av tillämpningsområdet för olycksfallsförsäkringslagen torde jag få hänvisa till Kungl. Maj:ts proposition nr 174 till 1933 års riksdag.

Med stöd av detta lagrum förordnade Kungl. Maj:t genom kungörelse den 1 december 1933 (nr 643), att den som åtnjuter undervisning vid anstalt för yrkesutbildning, som upptagits i en vid kungörelsen fogad förteckning, skall anses såsom arbetare enligt olycksfallsförsäkringslagen, ändock att han ej användes till arbete för annans räkning. Kungörelsen trädde i kraft den 1 januari 1934 men äger icke tillämpning å olycksfall som inträffat före nämnda dag. Genom kungörelse den 19 november 1937 (nr 884) har förteckningen erhållit ändrad lydelse.

I förteckningen upptogs under rubriken »Övriga anstalter» »hovslagerskolan vid veterinärhögskolan».

I skrivelse den 31 mars 1939 har styrelsen för veterinärhögskolan tillstyrkt ett av sysslomannen vid högskolan i en den 25 januari 1939 dagtecknad promemoria framställt förslag, att veterinärhögskolan upptoges i förteckningen å de anstalter, vid vilka eleverna skulle anses såsom arbetare enligt lagen om försäkring för olycksfall i arbete, ändock att de ej användes till arbete för annans räkning.

Med anledning härav har Kungl. Maj:t på chefens för socialdepartementet föredragning genom kungörelse den 26 april 1940 (nr 270) förordnat, att i omförmälda förteckning under rubriken »Övriga anstalter» skall jämväl upptagas veterinärhögskolan. Kungörelsen träder i kraft den 1 maj 1940 men äger icke tillämpning å olycksfall, som inträffat före nämnda dag.

I förenämnda promemoria har meddelats, att den närmaste anledningen till förut berörda framställning varit, att den 24 januari 1939 ett olycksfall drabbat eleven vid veterinärhögskolan, veterinärkandidaten Lars Bucht. Denne hade, enligt vad i promemorian omförmäls, biträtt vid omhändertagande av en sjuk häst, som införts till högskolan för vård. Hästen hade under behandlingen fallit över Bucht, varvid denne erhållit ett komplicerat lårbensbrott. I promemorian har hemställts, att Bucht måtte erhålla ersättning enligt olycksfallsförsäkringslagen, oaktat högskolan icke funnes upptagen i förenämnda förteckning. Även denna hemställan har tillstyrkts av styrelsen för veterinärhögskolan i dess förenämnda skrivelse den 31 mars 1939.

Över framställningen ha till följd av remiss yttranden avgivits av medicinalstyrelsen, riks-försäkringsanstalten samt försäkringsrådet, vilka tillstyrkt att ersättning på grund av olycksfallet bereddes ifrågavarande studerande av statsmedel.

Departements-
chefen.

I likhet med myndigheterna anser jag att ersättning på grund av olycksfallet bör beredas Bucht. Ersättningen i fråga synes lämpligen kunna utgå av det under riksstatens elfte huvudtitel uppförda förslagsanslaget till statsverket åliggande, av andra medel ej utgående ersättningar i anledning av olycksfall i arbete. Riksdagens medgivande i ärendet synes böra inhämtas.

Proposition i ämnet lärer jämlikt § 54 riksdagsordningen kunna avlätas utan hinder av att den för propositioners avlämnande till riksdagen i allmänhet stadgade tid gått till ända.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att från det under riksstatens elfte huvudtitel uppförda förslagsanslaget till statsverket åliggande, av andra medel ej utgående ersättningar i anledning av olycksfall i arbete må gäldas ersättning för den skada, som vid olycksfall den 24 januari 1939 drabbat eleven vid veterinärhögskolan Lars Bucht.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen bifaller Hans Maj:t Konungen samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Folke Ericson.
